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2.
I. Fanning mazmuni

Fanni o ‘qitishdan maqsad -  magistrantlarga VIIl-XVIII asrlarda 
Markaziy Osiyo, Yaqin va 0 ‘rta Sharq xalqlari ijtimoiy-falsafiy fikrlari 
rivojlanishiga oid nazariy bilimlami o‘rgatish va amaliyotdatatbiq etish konik- 
malarini shakllantirishdan iborat.

Fanning vazifasi -  magistrantlarga fanning nazariy va amaliy 
masalalarini, shuningdek VIII-XVIII asrlarda Markaziy Osiyo, Yaqin va 
0 ‘rta Sharqda Islom falsafasi va uning turli yo ‘nalishlari: kalom, mutaziliya, 
tabiiyun, ta saw u f yo‘nalishlari tomonidan ilgari surilgan ijtimoiy-falsafiy 
g‘oyalar tahliliga oid mavzularning mazmuni va mohiyatini yoritib berishdan 
iborat.

Mazkur fan dasturi xalqaro tan olingan reytinglarda birinchi top 300 talik 
ro‘yxatgakiruvchi Leiden universiteti (ARWU 111) xorij tajribasini inobatga 
olgan holda takomillashtirildi.
https://studiegids.universiteitleiden.nl/en/studies/9708/philosophy-global-
and-comparative-perspectives#tab-l

II. Asosiy nazariy qism (ma’ruza mashg‘ulotlari)
II.I. Fan tarkibiga quyidagi mavzular kiradi:

1-mavzu. VIII-IX asrlarda Islom falsafasining shakllanishi
Islom dini. Islomda Sunniylik kalomi. Kalom ilmi. Mutakallimlar. 

Kalomning dialektik tafakkur uslubi. Kalomning paydo bo‘lishi va rivoji. 
Payg‘ambar Muhammad (s.a.s.) vafotidan so‘ng eng asosiy (sunniylik-shialik) 
ajralish, mazhab ichida turli firqalarga bo‘linishning boshlanishi va g ‘oyaviy 
parchalanishning asosiy muammolari.

M u’taziliylar ta ’limoti. M u’taziliylarga xos beshta umumiy tezislar: 
Tavhid, Ilohiy adolat, Oxiratdagi va’da va jazo, 0 ‘rta holat, bevosita islom 
jamiyati hayotiga aloqador m a’naviy imperativ.

Buyuk ensiklopedik olimlar Abu Nasr Forobiy, Abu Ali ibn Sino, Abu
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Rayhon Beruniyning ijtimoiy-falsafiy fikr rivojiga ta’siri. Diniy va dunyuviy 
ilmlaming uyg‘un ligi Sharq Renessansining muhim xususiyati sifatida.

2-mavzu. Markaziy Osiyoda VIII-IX asrlarda islom 
ilmlari rivojlanishining o ‘ziga xos xususiyatlari

Vlarkaziy Osiyoga islomning kirib kelishi va rivojlanishi. Qur’oni Karim 
va Muhammad (s.a.v.) hadislari ta’limotining shaklanishi. Hadislarda bayon 
etilgan islomiy tarbiyaning asosi imon va solih amallardan iboratligi.

Imom al-Buxoriy (810-870)ning musulmon olamida shuhrat qozongan 
“Al-Jome’ as-sahih” (“Ishonarli to ‘plam”) asari. Muhaddis asarlarida axloq- 
odobning asosini tashkil etuvchi ezgulik tushunchasi mohiyatining ochib 
berilishi.

Abu Iso Muhammad at-Termiziy (824-892)ning “Sunani Termiziy” 
asarida to ‘plangan hadislaming shaxs m a’naviy madaniyatini 
shakllantirishdagi ahamiyati.

Burxoniddin M arg‘inoniy (1123-1197) -  0 ‘rta asrlar Sharqining buyuk 
huquqshunos olimi. Uning ellik yetti kitobdan iborat “Hidoya” -  “To‘g ‘ri yo ‘l” 
asarining musulmon mamlakatlarida eng nufuzli va mukammal huquqiy manba 
sifatida e ’tirof etib kelayotganligi.

Movarounnahrlik olimlar tomonidan rivojlantirilgan islom ilmlarining 
muhim xususiyatlari.

3-mavzu. Abu Nasr Forobiy tabiiy-ilmiy va falsafiy ilmlarining ijtimoiy- 
falsafiy fikr rivojiga ta’siri

Abu Nasr Forobiyning bilish nazariyasi va mantig‘i. Shariatni yaxshi 
tushunishda aqlni ishlatish zarurligi. Forobiy jamiyat va axloq haqida. Inson 
o ‘zining tabiiy holatida kamchilikka ham. kamolotga ham ega emasligi, inson 
mohiyatini tarbiyalash uchun uzoq muddat davom etadigan yaxshi amallaming 
kerakligi haqidagi qarashlari. Forobiy fozil shahar to‘g ‘risidagi ta’limotining 
insoparvarlik mohiyati.

4-mavzu. Abu Ali ibn Sino tabiiy-ilmiy va falsafiy ilmlarining falsafiy 
fikr rivojiga ta’siri

Abu Ali ibn Sinoning falsafiy bilimlar tizimida inson va jamiyat 
muammosi.Ibn Sinoning bilish nazariyasi, mantig‘i, ijtimoiy-siyosiy qarashlari. 
Insonlaming jamiyatdagi o ‘mi va vazifalariga qarab 3 guruhga bo‘linishi. 
Odamlarning mulkiy tengsizligi inson ijtimoiy faoliyatining asosiy sababi 
ekanligi haqida. Ibn Sino ilohiyoti.

5- mavzu. Abu Abdulloh Xorazmiyning ijtimoiy-falsafiy qarashlarining 
tabiiy-ilmiy va falsafiy asoslari

Abu Abdulloh Xorazmiyning hayoti va ijodi. “Mafotih al-ulum” asari va 
uning ijtimoiy-falsafiy fikr rivojida tutgan o ‘rni. Ilmlarning shariat va u bilan
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bog‘liq “arab” ilmlari hamda “arab bo‘lmagan” ilmlar (yunon va boshqa 
xalqlar)ga bo‘linishi. Arab bo‘lmagan” ilmlarning yana nazariy falsafa va 
amaliy falsafaga bo‘1 inishi. Amaliy falsafa: axloq -  etika (ta’lim-tarbiya, odamni 
boshqarish); manzil tadbirlari (uy xo‘jaligini boshqarish); siyosat (shahami, 
mamlakatni boshqarish) ga bolinishi.

6- mavzu. Abu Rayhon Beruniy ijtimoiy-falsafiy qarashlarining tabiiy- 
ilmiy va falsafiy asoslari

Abu Rayhon Beruniy hayoti va ijodi. Ijtimoiy-falsafiy qarashlarining 
tabiiy-ilmiy va falsafiy asoslari. Beruniyning bilish nazariyasi hamda jamiyat 
haqidagi ta ’limoti.

Beruniyning ijtimoiy falsafasi. Odamning kelib chiqish tarixi. Eralar 
tarixi. Inson jamoalarining kelib chiqish sabablari. Inson jamolari tarixida 
buyuk tabiiy hodisalarning roli. Turli halqlar, tabaqalar va tillarning kelib 
chiqishi haqida. Jamiyat taraqqiyotida geografik muhitning ahamiyati. 
Davlatning kelib chiqishi sabablari. Davlatni boshqarish shakllari. Jamiyat va 
davlat ravnaqini belgilovchi omillar. Beruniy axloqiy qarashlarining 
insonparvarlik mohiyati. Oila va nikoh masalasi. Iqtisodiy masalalar. Jamiyat 
iqtisodiy hayotida pul va savdoning ahamiyati. Beruniy ijodida diniylik va 
dunyoviylikning uyg‘unligi.

Beruniyning tabiiy-ilmiy va ijtimoiy-siyosiy qarashlarining jahon ilm- 
fani va zamonaviy sivilizatsiya rivojida tutgan o ‘rni va ahamiyati.

7-mavzu. Ash’ariya ta’limoti. Abu Mansur al-Moturidiy 
Movarounnahr kalom ilmi asoschisi

Abu-l-Hasan al-Ash’ariy (873-Basra-936-Bag’dod) hayoti va asarlari, 
Ash’ariya ta ’limotining asoschisi. Al-Ash’ariyning kalom ta ’limoti. Ash’ariya 
maktabining ikkilanishi: Atomizm falsafasi; Imon va aql.

Abu Mansur al-Moturidiy as-Samarqandiy (870-Samarqand-944)ning 
hayoti va ijodiy merosi, moturidiylik oqimi asoschisi. Moturidiyning kalom 
ta ’limoti. Moturidiyning ustozlari va izdoshlari. Kalom ta ’limotini o ‘rganishda 
“Kitobut-tavhid” asarining ahamiyati.

Al-Moturidiy ta ’limoti mu’taziliylar singari faqat aqlga suyanmay, aql 
bilan naqlni qo‘shib foydalanishni zarur deb bilishi va yagona aqida tizimini 
(hanafiya mazhabida) o ‘rnatishga ulkan hissa qo‘shganligi. Barcha aqidalar 
borasidagi bahsli mavzulami har bir firqaga dalillar asosida isbotlab berganligi.

8-mavzu. Ahmad Yugnakiy va Yusuf Xos Xojiblarning 
ijtimoiy-falsafiy va axloqiy qarashlari

Ahmad Yugnakiyning hayoti va ijodi.“Hibat ul-haqoyiq” asari va undagi 
ijtimoiy-falsafiy g ‘oyalar va hayotiy hikmatlar. Asarning turkiy elatlarga islomiy 
odob qoidalari, ma’naviy-axloqiy kamolot sirlaridan ta’lim berishga 
mo‘ljallanganligi. Inson hayotida ilm manfaati va jaholatning zarari, odoblaming
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ahamiyati haqidagi fikrlari.
Y usuf Xos Hojibning hayoti va ijodi.“Qutadg‘u bilig” - turkiy tildagi 

islom ma’naviyatining badiiy-falsafiy, ijtimoiy-axloqiy qomusi darajasidagi asar 
ekanligi. Asardagi ijtimoiy-axloqiy vatasavvufiy g ‘oyalar.

9-mavzu. Markaziy Osiyodagi tasavvuf tariqatlarining ijtimoiy- 
falsafiy fikr rivojidagi o ‘rni. Abdulxoliq G ‘ijduvoniy va Xoja Ahmad 

Yassaviy tariqatlari

0 ‘rta asrlarda Markaziy Osiyoda keng tarqalgan tasavvuf falsafasining 
mohiyati, uning yirik namoyandalari va oqimlari. Ularda inson kamoloti 
masalasining qo‘yilishi.

Abdulxoliq G ‘ijduvoniy(taxm. 1103-1179) tasavvufiy qarashlarining 
“vahdati vujud” ta ’limotiga asoslanganligi. Insonda ikki olam haqida.

Yassaviya tariqati. Hoja Ahm ad Yassaviy (1041- taxm. 1166) ning hayoti 
va ijodi. Yassaviyning «Devoni hikmat» asaridagi yuksak axloqiy poklik va 
insonparvarlik, nafsni tiyish, halol va pok bo iish  haqidagi g ‘oyalarining 
shaxs m a’naviy kamolotida tutgan o ‘mi.

10- mavzu. Abu Xomid G ‘azzoliyning islom dunyosidagi falsafiy fikrlarga
ta’siri

Abu Honud G ‘azzoliy (1059-1111) tasavvuf nazariyotchisi sifatida. 
Abu Homid G ‘azzoliyning hayoti va ijodi. G ‘azzoliyning falsafiy dunyoqarashi. 
G ‘azzoliy islomiy ilmlar bilan birgalikda dunyoviy ilmlami, jumladan, mantiq, 
fiqh, falsafani chuqur o ‘rganganligi. Uning oldida ko‘ndalang turgan asosiy 
muammo tasavvuf asosida -  fan bilan din o ‘rtasidagi qarama-qarshilikni bartaraf 
etish boiganligi. m o"tadil tasavvuf tizimining yaratilishi.

G ‘azzoliy tomonidan falsafa va diniy taiim otlarning barcha vakillarini to ‘rt 
toifaga: 1) mutakallimlar; 2) botiniylar; 3) faylasuflar; 4) so‘fiylarga boiinishi. 
G ‘azzoliyning islom dunyosida ijtimoiy-falsafiy ftkrlar rivojiga qo‘shgan 
hissasi.

11- mavzu. Sharq mumtoz adabiyotida tasavvuf nazariyasi

Sharq mamlakatlarida nasihatnoma, vasiyatnoma va pandnomalar keng 
tarqalgani. Ularda ijtimoiy-siyosiy masalalar bilan bir qatorda axloq va ta iim - 
tarbiyaga ham keng o‘rin berilgani. «Ro‘shnoinoma», «Qobusnoma», Farididdin 
Attoming «Pandnoma»si, Ubayd Zakoniyning «Sad pand» asarlari. 0 ‘rta asrlarda 
Yaqin va 0 ‘rta Sharq mamlakatlarida Qadimgi Yunonistonning mashhur 
mutafakkirlari -  Aflotun va Arastuning nomi bilan bogiiq  pandnomalar ham 
keng yoyilganligi.

Islom dinidagi ezgulik g ‘oyalarining Sharq mutafakkirlarining 
dunyoqarashida aks etishi. Umar Xayyom (1048-1131) m utasaw if shoir, 
faylasuf olim. Faylasuf-olimning ilmiy-ma’rifiy va axloqiy qarashlari.

Aziziddin Nasafiy (miLXIII asr)ning falsafiy va irfoniy qarashlarida olam
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va odam, jon va ruh masalasi. Komil inson tushunchasining talqini va uning 
tarbiyaviy ahamiyati.

12- mavzu. Jaloliddin Rumiyning Sharq falsafiy tafakkuridagi o ’rni
Jaloliddin Rumiy (1212-1286)ning «Ichingdagi ichingdadir» asarida 

axloq go‘zalligi, dunyoning o ‘tkinchi ekanligi, ilm qadri, sabr-qanoat 
haqidagi g ‘oyalari tahlili. «Masnaviy M a’naviy»da surat va ma’no, kull va 
ju z ’, asl va soya, taqlid va taxqiq masalalari. Rumiy ijodida komil inson 
tasviri. Jaloliddin Rumiy va Mavlaviya tariqatining shakllanishi.

13-mavzu. XIV asrning oxiri - XVI asrning boshlarida Markaziy Osiyo,
Yaqin va 0 ‘rta Sharq mamlakatlaridagi ijtimoiy-falsafiy fikrlar

Ibn Xaldunning hayoti va faoliyati. Ibn Xaldunning m a’naviy merosi. Ibn 
Xaldunning ijtimoiy-falsafiy qarashlari. Insonning boshqa maxluqotlardan farqli 
o ‘laroq tafakkurga ega ekanligi va ehtiyojsiz mavjud bo‘la olmasligi. 
Jamiyatning vujudga kelish sabablari, jamiyat hayotiga ta ’sir qiluvchi tabiiy va 
ijtimoiy omillar haqida. “Taassub” tushunchasi va uning jamiyat hayotidagi 
o ‘mi.

Amir Temur vatem uriylar sulolasi davrida ijtimoiy-falsafiy fikrlar. «Temur 
tuzuklari»da qonun ustivorligi, insonparvarlik va adolat g ‘oyalari. “Kuch 
adolatdadir” degan g ‘oyasining mohiyati. Temuriylar sulolasi davrida fan va 
madaniyatJjtimoiy-falsafiy va tasavvufiy g ‘oyalaming rivojlanishi. Boburning 
«Bobumoma», «Mubayyin» asarlari va g ‘azallarida yaxshilik, xaqiqat, adolat 
g ‘oyalarining ilgari surilishi.

Qosimi Anvaming hayoti va ijodi. Mutafakkir asarlarida ta saw u f 
oqimining yirik vakili sifatida axloqiy masalalarga keng o ‘rin berilgani.

14-mavzu. Abdurahmon Jomiy va Alisher Navoiy ijodida insonparvarlik
g‘oyalari

Abdurahmon Jomiyning hayoti va ijodi. Falsafiy dunyoqarashining irfoniy 
xarakteri. Jomiyning falsafiy-didaktik va axloqiy-ta’limiy g ‘oyalari. Jomiy 
asarlaridagi insonparvarlik g ‘oyalaming ijtimoiy ahamiyati.

Alisher Navoiy dunyoqarashiga naqshbandiylik g ‘oyalarining ta ’siri. 
Mutafakkir ijodida inson va uning jamiyatdagi o ‘mi masalasi. Alisher Navoiy 
asarlari va g ‘azallaridagi falsafiy didaktik va axloqiy-ta’limiy masalalar. 
Ularning insonparvarlik mohiyati.

15-mavzu. Xusayn Voiz Koshifiy va Jaloliddin Davoniyning 
inson va jamiyat haqidagi qarashlari

Husayn Voiz Koshifiy (1440-I505)ning «Futuvvatnomai Sultoniy yoxud 
javonmardlik tariqati» asarlarida inson tabiatining tahlili. Jamiyat va jamiyat 
qonunlari, odil podshohlar haqida. Jamiyatni adolatli boshqarishda davlat 
xizmatchilari (saroy a’yonIari) ning vazifalari va ularga xos xislatlar. Koshifiy 
dunyoqarashiga tasaw uf ilmining ta’siri. Koshifiyning axloq falsafasi. Koshifiy
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ijtimoiy-axloqiy qarashlaridagi insonparvarlik g‘oyalari. «Axloqi Muxsiniy» 
asarlarida komil inson xos boigan axloqiy xislatlar.

Jaloliddin Davoniy (1427-1502)ning hayoti va ilmiy merosi. Falsafa, 
mantiq, fiqh, axloqshunoslik, riyoziyot, geometriya sohalaridagi izlanishlari va 
risolalari. Davoniy amaliy falsafaning vazifasi va ahamiyati haqida. Inson 
tabiatining tahlili.“Axloqi Jaloliy” asari, unda axloq mezonlarining ishlab chiqi- 
lishi. llm-fan bilan shug‘ullanish, kasb-hunar o ‘rganish, ta ’lim-tarbiya olishning 
targ‘ib qilganligi. Ideal jamiyat va odil podshoh haqidagi qarashlari.

16-mavzu. X V I-X V III asrlarda Markaziy Osiyo mamlakatlarida ijtimoiy-
falsafiy fikrlar rivoji

Yusuf Qorabog‘iyning 0 ‘rta Osiyodagi XVI-XVII asrlar falsafiy fikr 
taraqqiyotiga qo‘shgan hissasi.01am va odam mohiyatiga oid qarashlarining 
panteistik xarakteri. Inson tanasini - kichik olam, koinotni - katta olam sifatida 
tushunilishi va ularning o ‘zaro aloqadorligi.

Muhammad Sharif Buxoriyning falsafiy qarashlari. Mirzajon Sheroziyning
I ijtimoiy-falsafiy qarashlari. Inoyatullo Buxoriy ararlari va sharhlari.

17-mavzu XVI -X V III asrlarda Yaqin va 0 ‘rta Sharq 
mamlakatlarida ijtimoiy-falsafiy fikrlar rivoji

Mirzo Bedil ijtimoiy-axloqiy nazariyasining asosiy g ‘oyalari va 
insonparvarlik mohiyati. Mirzo Bedil dunyoqarashining tasaw ufiy xarakteri.

Husayn al-Xalxoliy, Abdul Hakim Siyolkutiy m a’naviy meroslarining ijtimoiy 
ahamiyati.

18-mavzu. Boborahim Mashrab va So‘fi Allohyor ijodida 
insonparvarlik g‘oyalari

Boborahim Mashrabning hayoti va dunyoqarashining tasavvufiy xarakteri. 
Mashrab ijodida komil inson tushunchasining talqini. Shoiming lirik qahramoni 
fano va baqo martabasiga erishgan, ko‘nglida bahri rahmat toshib, ilohiy nurga g ‘arq 
bo‘lgan orifi komil ekanligi. Bunday komil inson oldida barcha dinlar barobar, 
masjidu butxona, ka’bayu kaliso orasida farq yo ‘q. Chunki barcha dinlarda ham 
Haqqa intilish va Haqni sevish -  asosiy g ‘oya, ya’ni Haq hamma dinlarning tub 
mohiyatini belgilashi haqidagi qarashlari.

So‘fi Allohyorning hayoti, asarlari. «Maslak ul-muttaqin» va «Sabot ul- 
ojizin» asarlarining bosh g‘oyasi. Jamiyatni qayta tarbiyalash, uning vujudini turli 
illatlardan davolash dasturi haqida. So‘fi Allohyor ijodida jamiyat illatlarining fosh 
etilishi.

III. Amaliy mashg‘ulotlari buyicha ko‘rsatma va tavsiyalar
Amaliy mashg‘ulotlarda talabalar “Yaqin va 0 ‘rta Sharq xalqlari 

ijtimoiy-falsafiy fikrlari (VIII-XVIII asrlar)” fanidan ma’ruza darslarida olgan 
nazariy bilimlarini mustahkamlash bilan birga, amaliy mashg’ulotlar mavzulari 
bo‘yicha tayyorgarlik ko‘rish jarayonida qo‘shimcha adabiyotlar va tarixiy



manbalar bilan tanishish orqali qo‘shimcha bilim va xulosalar chiqarish 
ko‘nikma!arini shakllantirishdan iborat. Natijada ularning bilim doiralari ilmiy 
jihatdan asoslangan holda kengayadi.

Amaliy mashg‘ulotlar uchun quyidagi mavzular tavsiya etiladi:
1. VIII-IX asrlarda Islom falsafasining shakllanishi
2. Markaziy Osiyoda VIII-IX asrlarda islom ilmlari rivojlanishining o ‘ziga xos 
xususiyatlari
3. Abu Nasr Forobiy tabiiy-ilmiy va falsafiy ilmlarining ijtimoiy-falsafiy fikr 
rivojiga ta’siri
4. Abu Ali ibn Sino tabiiy-ilmiy va falsafiy ilmlarining falsafiy fikr rivojiga 
ta ’siri
5. Abu Abdulloh Xorazmiyning ijtimoiy-falsafiy qarashlarining tabiiy-ilmiy va 
falsafiy asoslari
6. Abu Rayhon Beruniy ijtimoiy-falsafiy qarashlarining tabiiy-ilmiy va falsafiy 
asoslari
7. Ash’ariya ta ’limoti. Abu Mansur al-Moturidiy Movarounnahr kalom ilmi 
asoschisi
8. Ahmad Yugnakiy va Yusuf Xos Xojiblarning ijtimoiy-falsafiy va axloqi) 
qarashlari
9. Markaziy Osiyodagi tasavvuf tariqatlarining ijtimoiy-falsafiy fikr rivojidagi 
o ‘mi. Abdulxoliq G ‘ijduvoniy va Xoja Ahmad Yassaviy tariqatlari
10. Abu Xomid G ‘azzoliyning islom dunyosidagi falsafiy fikrlarga ta ’siri
11. Sharq mumtoz adabiyotida tasavvuf nazariyasi
12. Jaloliddin Rumiyning Sharq falsafiy tafakkuridagi o ’rni
13. XIV asming oxiri - XVI asrning boshlarida Markaziy Osiyo, Yaqin va 
0 ‘rta Sharq mamlakatlaridagi ijtimoiy-falsafiy fikrlar
14. Abdurahmon Jomiy va Alisher Navoiy ijodida insonparvarlik g ‘oyalari
15. Xusayn Voiz Koshifiy va Jaloliddin Davoniyning inson va jamiyat haqidagi 
qarashlari
16. XVI -  XVIII asrlarda Markaziy Osiyo mamlakatlarida ijtimoiy-falsafiy fikrlar 
rivoj i
17. XVI -  XVIII asrlarda Yaqin va 0 ‘rta Sharq mamlakatlarida ijtimoiy-falsafiy 
fikrlar rivoji
18. Boborahim Mashrab va So‘fi Allohyor ijodida insonparvarlik g ‘oyalari

IV. MUSTAQIL TA’LIM VA MUSTAQIL ISHLAR  
Mustaqil ta ’lim uchun tavsiya etiladigan topshiriqlar:

- o ‘tilgan mavzuni chuqur o ‘rganishlari uchun darslik, o ‘quv materiallari 
bilan faol ishlash;

- ma’ruza, amaliy mashg’ulotlar va imtihonlarga oldindan tayyorgarlik 
ko‘rish, vaqtdan unumli foydalanish;

- fan (modul)lar bo‘yicha mustaqil ta iim  topshiriqlarini belgilangan 
muddatlarda taqdim etishi;

- mustaqil ta iim  topshiriqlarini bajarishda plagiat (ko‘chirmakashlik)ga y o i
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qo‘ymasligi;
- kichik guruhlarda hamkorlikdagi mustaqil taMim topshiriqlarini bajarishda 

jamoaning umumiy maqsadiga mos harakat qilishi, o ‘ziga yuklatilgan 
vazifalami o ‘z vaqtida bajarishi.
Mustaqil ta ’limni tashkil etishda fanning xususiyatini inobatga olgan holda

quyidagi shakllardan foydalanish tavsiya etiladi:
- mavzu yuzasidan tahliliy m a’lumot (esse) tayyorlash;
- badiiy-ijodiy ishni bajarish;
- kurs ishi (loyihasi)ni bajarish;
- aniq mavzu bo‘yicha tahliliy taqdimot (prezentatsiya) tayyorlash;
- berilgan muammoni keng tahlil qilish, ungata’rif  va xulosalarni berish;
- amaliyotdagi mavjud muammoning yechimini topish, test, munozarali savollar 

va topshiriqlar tayyorlash orqali loyihalar ishlash ko‘nikmasini shakllantirish;
- ilmiy maqola, tezislar va m a’ruza tayyorlash;

“Yaqin va 0 ‘rta Sharq xalqlari ijtimoiy-falsafiy fikrlari (VIII-XVIII
asrlar)” fanidan mustaqil ish sifatida quyidagi mavzulardan berilishi tavsiya
etiladi:

1. Markaziy Osiyoda Islom falsafasining asosiy yo ‘nalishlari.
2. Ash’ariya va moturidiya ta’limotlarining qiyosiy tahlili.
3. Abu Nasr Forobiyning “Fozil odamlar shahri” asari.
4. Abu Ali ibn Sinoning «Rasolat - at tayr» («Qush risolasi») nomli ramziy- 

majoziy asarining mazmuni va mohiyati.
5. Abu Ali ibn Sinoning «Uyg‘oq o ‘g i i  Tirik» («Hayy ibn Yaqzon») nomli 

ramziy-majoziy asarining mazmuni vamohiyati.
6. Abu Rayhon Beruniyning «Qadimgi xalqlardan qolgan yodgorliklar» asarida 

ilgari surilgan ijtimoiy-falsafiy g ‘oyalar.
7 Abu Xomid G ‘azzoliy asarlaridan inson va jamiyat hayotiga oid lOta hikmatli 

fikrlarini topib, sharhlang.
8. Sharq mumtoz adabiyoti namunalaridan bo igan  «Qobusnoma» asarida ilgari 

surilgan ijtimoiy-falsafiy g ‘oyalar.
9 .
10. Xoja Ahmad Yassaviy «Hikmatlar» asarini o‘qib chiqing, undagi inson qadr- 

qimmati va hayotning ma’nosiga oid misralaridan keltiring.
11. Najmiddin Kubro tomonidan ishlab chiqilgan axloq kodeksi va uning 

ahamiyati.
12. Ibn Xaldunning «Muqaddima» asarida ilgari surilgan ijtimoiy-falsafiy 

fikrlar.
13. «Temur tuzuklari»dagi ijtimoiy-falsafiy fikrlami sharhlang.
14. Abdurahmon Jomiyning irfoniy qarashlari va ulaming ijtimoiy ahamiyati.
15. Alisher Navoiy dunyoqarashiga naqshbandiylik g ‘oyalarining ta ’siri.
16. Xusayn Voiz Koshifiyning «Axloqi Muxsiniy» risolasidagj komil insonga 

xos boigan axloqiy xislatlar.
17. Jaloliddin Davoniyning inson vajam iyat haqidagi qarashlari.
18. Mirzo Bedi 1 ijtimoiy-falsafiy qarash 1 ari. _________________________________
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19. Mashrab ijodida komil inson tushunchasining talqini.
20. So‘fi Allohyorning jamiyatni qayta tarbiyalash, uning vujudini turli illatlardan 

davolash dasturi.
Mustaqil o ‘zlashtiriladigan mavzular bo‘yicha talabalar tomonidan 

referatlar tayyorlash va uni taqdimot qilish tavsiya etiladi.
3. V. Fan o‘qitiIishining natijalari (shakllanadigan kompetensiyalar)

Magistrant bilishi kerak:
•  VIII-XVIII asrlarda Markaziy Osiyo, Yaqin va 0 ‘rta Sharq xalqlari 

ijtimoiy-falsafiy fikrlari rivojlanishi haqida tasavvurga ega bo‘tishi:
• VIII-XVIII asrlarda Markaziy Osiyo, Yaqin va 0 ‘rta Sharqda Islom  

falsafasi va uning turli y o ‘nalishlari: kalom, mutaziliya, tabiiyyun, tasavvuf 
y o ‘nalishlari tomonidan ilgari surilgan ijtimoiy-falsafiy g ‘oya!ar tahliliga 
oid bilimlarga ega b o ‘lishi va ulardan foydalanish ko‘nikmalariga ega 
bo ‘lishi kerak.

4. VI. Ta’lim texnologiyalari va metodlari:
•  ma’ruzalar;
•  interfaol keys-stadilar;
•  amaliy mashg‘ulotlar (mantiqiy fiklash, tezkor savol-javoblar);
•  guruhlarda ishlash;
• taqdimotlami qilish;
• individual loyihalar;
• jamoa bo‘lib ishlash va himoya qilish uchun loyihalar.

5. VII. Kreditlarni olish uchun talablar:

Fanga oid nazariy va uslubiy tushunchalami to ia  o ‘zlashtirish, tahlil 
natijalarini to ‘g ‘ri aks ettira olish, o ‘rganilayotgan jarayonlar haqida mustaqil 
mushohada yuritish va jiriy, oraliq nazorat shakllarida berilgan vazifa va 
topshiriqlarni bajarish, yakuniy nazorat bo‘yichayozm a ishni topshirish.

6. VIII. ASOSIY VA QO SHIMCHA 0 ‘QUV ADABIYOTLAR HAMDA 
AXBOROT MANBALARI 

Asosiy adabiyotlar
1. IlyJiaTOBa fl.A ., HypnmimoB M.H., KoanpoB M., <t>aH3Hxo,a>KaeBa /1 3 .,  

CynaiiMOHOB >K.B. Mkhh Ba YpTa IUapK; xanKJiapH hx<thmohh-(|)anca(j)hh 
(j)HKpjiapH (VIII-XVIII acpjiap).YKyB KyjmaHMa. -T.:TflLIIH, 2014.

2. HypmTiHHOB M.H. YpTa acpjiap IIlapK; (j)ajTca4)HH Ta<j>aKKypH iapHXH/jan. 
YKyB KyJiJiaHMa. -T .:  Adad plyus. 2015.

3. 0 ‘zbekistonfalsafasitarixi, 0 ‘quv qoilanma. -T .:N oshir, 2013.
4. Khhui A. MycyjTtMaHCKHH mhcthlih3m: KpaTKaa HcropHH.yHe6noe 

noco6He. -  CaHKT-neTep6ypr: flnna, 2004.(3jieKTpoH).

Qo‘shimcha adabiyotlar
5. Mirziyoyev Sh.M.. Hozirgi zamon va Yangi 0 ‘zbekiston. - Toshkent: 

0 ‘zbekiston, 2024.
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6. Mirziyoyev Sh.M. Yangi 0 ‘zbekistonda taraqqiyot strategiyasi asosida 
demokratik islohotlar yo ‘lini qat’iy davom ettiramiz. 6-jild. - Toshkent: 
0 ‘zbekiston, 2023

7 . Mirziyoyev Sh.M. Yangi 0 ’zbekistonda erkin va faravon yashaylik. 5-jild- 
Toshkent: 0 ’zbekiston, 2023.

8. Mirziyoyev Sh.M. Inson qadri, uning huquq va erkinliklari, qonuniy 
manfaatlari uchun. -Toshkent: 0 ‘zbekiston, 2022.

9. Mirziyoyev Sh.M. Yangi 0 ‘zbekiston taraqqiyot strategiyasi. To‘ldiriIgan 
ikkinchi nashri. - Toshkent: 0 ‘zbekiston, 2022.

1 0 . 0 ‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoevning Oliy Majlisga 
Muroiaatnomasi.www.press-service.uz/uz/lists/view/1371
1 1 .2 0 2 2 - 2 0 2 6  y i l l a r g a  m o ‘l j a l l a n g a n  Y a n g i  0 ‘z b e k i s to n n in g  t a r a q q iy o t  

s t r a t e g iy a s i / /  https://www. lex. Uz
12 . 0 ‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi huzurida 0 ‘zbekistondagi 

Islom madaniyati markazini tashkil etish chora-tadbirlari to‘g ‘risida// 
www.press-service.uz/uz/lists/view/688

13 . Yoshlar ma’naviyatini yuksaltirish, ulaming bo‘sh vaqtini mazmunli tashkil 
etish bo‘yicha muhim vazifalar belgilab berildi (Besh 
tashabbusV/http://www.uza.uz/oz/politics/prezident-veshlar-manavivatini- 
vuksaltirish-ularning-b-sh-va-19-03-2019

14 . K a r im o v  I .A .Y u k s a k  m a ’n a v iy a t - y e n g i lm a s  k u c h .  - T .:V Ia ' n a v iv a t .2 0 0 8 .
15 . Karimov I.A. 0 ‘rta asrlar Sharq allomalari va mutafakkirlarining tarixiy 

merosi, uning zamonaviy sivilizatsiya rivojidagi roli va ahamiyati. -  T.: 
0 ‘zbekiston, 2014.

16. Falsafa: ensiklopedik lug‘at./0‘zRFA I. M o‘minov nomidagi falsafa va 
huquq instsituti. -  T.: « 0 ‘zbekiston milliy ensiklopediyasi» Davlat ilmiy 
nashriyoti, 2010.

17 . Qodirov M. “Markaziy Osiyo, Yaqin va 0 ‘rta Sharqining falsafiy tafakkuri 
(o ‘rta asrlar)”. -T .:  TDSHI, 2010.

18. A 6 y  H a c p  <t>opo6nH. < l> ain ;i;n , 6 a x T -c a o ^ a r  B a KaM onoT xaKM;ui. - T . :  

«E3yBHH» HampneTH, 2002.
19 . A 6 y  H a c p  <J>opo6HH. O o 3 h ji o/iaM /iap rn a x p n . - T . :  A 6 /iy ju ia  K o a n p n f i  

HOMH^arH xanK M ep o c n  Ham pHeTH, 1 9 9 3 .
2 0 .  A6y Panxon BepyHHH. KaflHMra XcUKJiapaaH KOJiran eflropjiHKnap. -T.: 

OaH, 1 9 5 7 .
2 1 .  A 6 y  P a n x o H  B epyHHH. T a n n a H ra H  a c a p jia p . l - a a u m ,- T .:< t> a H ,- 1 9 6 8 .

2 2 .  A 6 y  P a ftx o H  BepyH H H . X,h h a h c t o h . T.:C>aH, 1 9 6 5 .
23. A6ayxaJiHMOR B. «BaHT-an x h k m 3»  Ba YpTa Ocne ojiHM jiapHHHHr 

Bar;iojuiai H h jim h h  (fiaojiHaTH. -T.:TouiKeHT hcjiom  yHHBepcHTeTH. 2 0 0 4 .
2 4 . A 6 y  Xomhj Fa330JTHH. K h m h c h  caoaaT. - T . :  A a o jia T .. 2 0 0 5 .

2 5 .  A 6 y  X pw H A  Fa330JiHH. H x t e  yjiyM H-fl-jiHH. 1- k h t o 6 . — T .:  MoBapoyHHaxp. 
2 0 0 3 .

2 6 . A m h p  T eM y p . T eM y p  ly iyK JiapH . - T . ,  1 9 9 5 .

2 7 .  HypnTflHHOB M .H . « H 3  h c t o p h h  CTaHOBJieHHn HayK Ha M ycyjibMaHCKOM  
B ocT O K e» - T .:  « N a v r o 'z » .  2 0 1 5 .
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28. HypnTflHHOB M.H. «<I>hjioco(])H!j MaBepaHHaxpa XVI-XVII BeKOB». -  T.: 
«N avro'z». 2015.
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1. Aklan, A.K. Smoke and Fire. Sign Inference in Greek and in Indian 
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2. Chen, S. (2024). Research on the History of Chinese Philosophy and Chinese 
Philosophy’s Creation. In: Doing Chinese Philosophy. Springer, Singapore. 
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5. Sadic, R. (2024). Philosophy of Religious Pluralism -  An Islamic Perspective. 
In: Kofyigit, L, Yagdi, §. (eds) Interreligiose Hermeneutik in pluralen 
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M. Q odirov -TDSHU, “Sharq falsafasi va germenevtika” kafedrasi professori, 
falsafa fanlari nomzodi.

Sh.S. Jurayev -  TDSHU, “Sharq falsafasi va germenevtika” kafedrasi katta 
o ’qituvchisi, PhD.
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